平成２３年度第８回経営戦略会議 議事概要

１ 開催日時 ２０１１年８月１８日（木）午前８時から午前９時３０分まで

２ 開催場所 災害対策本部室

３ 出席者 市長，新井副市長，山田副市長，教育長，舘野政策調整官，川口政策

調整官，市長室長，総務部長，経営企画部長，財務部長，市民自治部長，保健福

祉部長，保健福祉部担当部長（保健所長），子ども青少年部長，環境部長，経済部

長，計画建築部長，まちづくり推進部長，土木部長，市民病院事務局長，会計管

理者，消防長，教育次長，教育総務部長，生涯学習部長，議会事務局長（代理）

４ 議事

 (1) 審議事項 ３件

  ア 経営戦略会議への市民センター長・公民館長の参加について

概  要 地域分権，地域経営の一層の推進を図るため，センター長・公

民館長を既存のテレビ会議システムを利用して経営戦略会議にオ

ブザーバ参加させるもの。

主な意見

 財政状況も厳しくなる中，組織一丸となって対応するとともに，

市民目線の市民経営の一層の推進に当たって，地域との意思疎通，

情報共有を図るよう進めること。

結  果  審議の結果，了承された。

  イ 平成２３年度第２回経営幹部会議の開催について

概  要 管理職員を対象とし，市の経営方針の徹底を図ることを中心と

した経営幹部会議を９月１日に開催するもの。

主な意見

 同じ方向性のもとに一致団結して経営を進めること，新総合計

画のコンセプト，将来像をもって藤沢の未来づくりを進めていく

ことの確認と共通理解を図るため，多くの職員の参加をもって開

催すべきこと。

結  果  審議の結果，了承された。

- 1 -

  ウ 内部統制制度の導入について

概  要 不適正な処理，ミス，不祥事の防止を目的として，ＰＤＣＡサ

イクルに基づく運用を基本する内部統制制度の導入を図るもの。

主な意見  段階的な制度拡充を図ること。

結  果  審議の結果，了承された。

 (2) 市議会に提出する議案等 １３件

ア 平成２３年９月藤沢市議会定例会提出予定議案について

イ 平成２３年度一般会計補正予算等の概要について

ウ 村岡地区のまちづくりの取組について（建設経済常任委員会報告案件）

エ 湘南東部医療圏における（仮称）湘南看護専門学校の新設支援について(厚

生環境常任委員会報告案件）

オ 辻堂駅北口周辺路上喫煙禁止区域の指定について(厚生環境常任委員会報

告案件）

カ 資源品目別戸別収集全市実施について（厚生環境常任委員会報告案件）

キ 平成２４年度使用藤沢市教科用図書の採択結果について（こども文教常任

委員会報告案件）

ク 市民との協働による公民館の運営について（こども文教常任委員会報告案

件）

ケ 藤沢市学習文化センターの今後について（こども文教常任委員会報告案件）

コ ＮＰＯ法人による辻堂市民図書館の運営について（こども文教常任委員会

報告案件）

サ （仮称）藤沢市国際戦略ビジョン策定及び（仮称）藤沢市国際化協会設立

準備委員会の発足とこれまでの検討状況について（総務常任委員会報告案件）

シ 藤沢市・茅ヶ崎市・寒川町によるパスポートセンター設置に向けた取組状

況について（総務常任委員会報告案件）

ス 「藤沢市自立型復興支援プラン」における募集及び受入状況について（総

務常任委員会報告案件）

- 2 -

 (3) 報告事項 ２件

ア 松本市姉妹都市提携５０周年・昆明市友好都市提携３０周年記念式典の開

催について

イ 平成２３年度藤沢市役所自衛消防隊自主防災訓練について

 (4) 情報提供 案件なし

以 上

- 3 -